
   

 

Utlåtande 2009:81 RVII (Dnr 333-1622/2008) 

 

 

Spridning av ansvaret för flyktingmottagning över staden 
Motion av Håkan Wahlén (s) (2008:55) 

 

 

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande 

Motion (2008:55) av Håkan Wahlén (s) om spridning av flyktingmottag-

ningen över staden besvaras med hänvisning till utlåtandet. 

 

 

 

Föredragande borgarrådet Ulf Kristersson anför följande. 

 

Ärendet 

 

Håkan Wahlén (s) skriver i en motion (2008:55) att staden måste bli bättre på 

att sprida ansvaret för flyktingmottagandet på fler stadsdelsnämnder. Enligt 

motionären har ett fåtal stadsdelsnämnder tagit ansvar för flyktingars boende 

och det är heller inte humant mot flyktingarna att placeras i områden som re-

dan har en stor andel flyktingbostäder. Motionären föreslår att kommunfull-

mäktige uppdrar åt fastighetsnämnden att köpa in ett antal bostäder i bostads-

rättsföreningar i innerstadsstadsdelar och därefter hyra ut dessa till respektive 

stadsdelsnämnd i syfte att bereda nyanlända flyktingar boende.  

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret. 

Stadsledningskontoret delar motionärens uppfattning att det inte är idealt 

att vissa stadsdelsnämnder har ett högt flyktingmottagande jämfört med andra. 

Att antalet flyktingar är högre inom vissa stadsdelsnämndsområden jämfört 



 

med andra beror bland annat på att där finns genomgångsbostäder. Detta bidrar 

till en koncentration av flyktingfamiljer med särskilda svårigheter till vissa 

områden. Genomgångsbostäderna har enligt beslut i budget 2006 omstrukture-

rats. Att staden ska köpa in bostadsrätter så att dessa kan tillhandahållas till 

flyktingar trots att stadens avtal med Migrationsverket säger att vi endast tar 

emot flyktingar som kan ordna eget boende är motsägelsefullt. Förslaget är ett 

tillfälligt boende för flyktingar varför det inte ger problemet en permanent 

lösning. 

 

Mina synpunkter 

 

Stockholm ska vara en öppen stad som välkomnar människor som väljer att 

flytta hit. Den inställningen ska råda över hela staden. För att skapa goda för-

utsättningar för människor att leva bra liv i ett integrerat Stockholm är det 

nödvändigt att tillskapa många nya bostäder som gör att människor med olika 

förutsättningar får möjlighet att bo över hela staden.  

Stockholms stad har avtal med Migrationsverket om flyktingmottagning. 

Enligt avtalet är en förutsättning för att staden ska ta emot flyktingar att flyk-

tingarna själva kan ordna sitt eget boende. Därutöver är det viktigt att staden 

samverkar för att hjälpa nyanlända flyktingar. De genomgångsbostäder som 

ansetts bidra till en ökad koncentration till vissa stadsdelar har enligt beslut i 

budget 2009 omvandlats till hotellhem för familjer, även flyktingfamiljer. 

För att förbättra spridningen av ansvaret för flyktingmottagande medverkar 

staden sedan 2008 i Bostad Stockholm. Bostad Stockholm är ett länsövergri-

pande projekt som drivs av bostadsförmedlingen med syfte att samordna en 

regiongemensam bosättningsfunktion. Målet är att finna en modell för regio-

nen som leder till att fler nyanlända får bättre möjligheter att göra rationella 

val av bosättningsort, förläggning av sin introduktion och etablering i Sverige 

samt att fördelningen av nyanlända i regionen och landet ska bli jämnare. 

Stockholm är den kommun som har överlägset flest asylsökande i eget bo-

ende. Betänkandet Aktiv väntan – asylsökande i Sverige (SOU 2009:19) har 

bland annat i uppdrag att utreda hur asylsökandes boende påverkar möjlighe-

terna till ökad sysselsättning och egen försörjning samt att föreslå åtgärder 

gällande boendet som stärker förutsättningarna för en human asylprocess. Be-

tänkandet är för tillfället ute på remiss. 

Betänkandet Mångfald som möjlighet (SOU 2008:56) pekar på att det inom 

en överskådlig framtid kommer att råda brist på arbetskraft såväl i storstads-

områden som på landsbygden. Därför är det viktigt att tidigt ta tillvara driv-

kraften, kompetensen och arbetsförmågan hos nyanlända flyktingar och in-



 

vandrare samt att skapa incitament som stimulerar och ger dem möjligheten att 

välja andra bosättningsorter än storstadsregionerna. Stockholm har sedan flera 

år tillbaka ett samarbete med landsbygdskommuner - den så kallade organise-

rade vidareflytten. Denna ger nyanlända flyktingar och invandrare som redan 

bosatt sig i storstadsområden en möjlighet att etablera sig på en annan ort som 

erbjuder bättre möjligheter och bättre matchar deras behov av arbete, utbild-

ning, bostad och samhällsservice. I budgeten har Stockholm också satsat extra 

resurser på att öka incitamenten för andra kommuner att ta emot flyktingfamil-

jer från staden.  

 

Bilaga 

Motion (2008:55) av Håkan Wahlén (s) 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

 

Reservation anfördes av borgarråden Roger Mogert (s), Yvonne Ruwaida 

(mp) och Ann-Margarethe Livh (v) enligt följande. 

 

Vi föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta följande. 

1. Uppdra åt stadsledningskontoret att undersöka möjligheten att köpa in ett 

mindre antal bostadsrätter i innerstaden att använda istället för hotellboen-

de/jourboende. 

2. I övrigt anse motionen vara besvarad med följande. 

 

Vi delar helt motionärens bild av att flyktingmottagningen är alltför koncentrerad till 

ett fåtal stadsdelsområden i staden vilket inte främjar integrationen. De flyktingar som 

kommer till Stockholm och kan ordna boende enligt EBO hamnar i ytterstaden, i de så 

kallade invandrartäta förorterna. Grunden till detta är bostadssegregationen. Vi tycker 

att detta är fel och att vi måste göra något åt detta. Bland annat vill vi öka antalet billi-

ga hyresrätter i innerstaden i stället för att som den moderatstyrda majoriteten avveck-

la de som finns och ersätta dem med bostadsrätter. 

Flyktingar drabbas hårt av diskriminering på bostadsmarknaden. Ett sätt att minska 

diskrimineringen på bostadsmarknaden är att säkerställa en rättvis och transparent 

förmedling av bostäder. Därför bör ännu fler bostäder hos privata värdar både i Stock-

holm och i kranskommunerna förmedlas genom bostadsförmedlingen. 

Många av dem som bosätter sig i Stockholm i eget boende, EBO, kommer till en 

bostad där trångboddheten är stor. Alla far illa av trångboddhet men speciellt svårt är 

det ofta för barnfamiljer. I de fall stadsdelsnämnden eller socialjouren bedömer att 

familjer med barn lider akut nöd förekommer tillfälliga placeringar på hotell eller 

jourboenden. Staden bör därför ha ett antal bostäder som tillfälligt kan upplåtas åt 

barnfamiljer som idag istället placeras på hotell eller jourboenden. Lägenheter in-



 

sprängda i vanliga bostadshus kan inte jämföras med de genomgångsbostäder som har 

avvecklats. Vi vill därför att stadsledningskontoret utreder detta i enlighet med motio-

nens intentioner. Staden har ett ansvar gentemot alla barn utifrån barnkonventionen! 

 

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår 

kommunfullmäktige besluta följande 

Motion (2008:55) av Håkan Wahlén (s) om spridning av flyktingmottag-

ningen över staden besvaras med hänvisning till utlåtandet. 

 

 

Stockholm den 29 april 2009 

På kommunstyrelsens vägnar: 

S T E N  N O R D I N  

 

Ulf Kristersson 

 

Ylva Tengblad 

 

Reservation anfördes av Carin Jämtin, Tomas Rudin, Roger Mogert och Teres 

Lindberg (alla s), Stefan Nilsson (mp) och Ann-Margarethe Livh (v) med hän-

visning till reservationen av (s), (mp) och (v) i borgarrådsberedningen. 



 

ÄRENDET 

 

Håkan Wahlén (s) skriver i en motion att staden måste bli bättre på att sprida 

ansvaret för flyktingmottagandet på fler stadsdelsnämnder. Enligt motionären 

har ett fåtal stadsdelsnämnder tagit ansvar för flyktingars boende och det är 

heller inte humant mot flyktingarna att placeras i områden som redan har en 

stor andel flyktingbostäder. Motionären föreslår att kommunfullmäktige upp-

drar åt fastighetsnämnden att köpa in ett antal bostäder i bostadsrättsföreningar 

i innerstadsstadsdelar och därefter hyra ut dessa till respektive stadsdelsnämnd 

i syfte att bereda nyanlända flyktingar boende.  

 

BEREDNING 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret. 

 

Stadsledningskontoret 

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 25 augusti 2008 har i 

huvudsak följande lydelse. 

 

Stadsledningskontoret delar motionärens uppfattning att det inte är idealt att vissa 

stadsdelsnämnder har ett högt flyktingmottagande jämfört med andra. Att antalet flyk-

tingar är högre inom vissa stadsdelsnämndsområden jämfört med andra beror bland 

annat på att där finns genomgångsbostäder. Detta bidrar till en koncentration av flyk-

tingfamiljer med särskilda problem/svårigheter till vissa områden. Genomgångsbostä-

derna kommer enligt beslut i budget 2006 att omstruktureras.  

Staden har avtal med Migrationsverket om flyktingmottagning. Enligt avtalet är en 

förutsättning för att tas emot att flyktingarna kan ordna sitt eget boende. Den dagen 

boendet eventuellt upphör hänvisas flyktingarna till den reguljära bostadsförmedling-

en. Det innebär att staden inte har något särskilt ansvar för att ordna boende för denna 

grupp. I de fall stadsdelsnämnden eller socialjouren bedömer att familjer med barn 

lider akut nöd förekommer tillfälliga placeringar på hotell eller jourboenden.  

Bostadssituationen för flyktingar är dock problematisk och för att klara de kom-

mande åren bör staden samtidigt planera, utveckla och rusta för andra lösningar och 

alternativ. Exempelvis har staden i budget för år 2008 satsat extra resurser på att öka 

incitamenten för andra kommuner att ta emot flyktingfamiljer från Stockholm genom 

en organiserad kommunflytt med ett bidrag till den nya kommunen på 10 procent av 

den statliga schablonen som staden får vid emottagande av flyktingar. Den organisera-

de kommunflytten är en bra och reell möjlighet att hjälpa flyktingar till bostad. Genom 

en organiserad kommunflytt finns en möjlighet att hjälpa flyktingar till en bra boende-



 

situation och introduktion trots att möjligheten till en annan kommunplacering via 

Migrationsverket redan har upphört.  

Ytterligare insatser som staden medverkar i är genom att Bostad Stockholm från 

och med våren 2008 är ansvarig för ett regiongemensamt projekt vars syfte är att sam-

ordna en regiongemensam bosättningsfunktion som underlättar och effektiviserar 

regionens kontakter med andra kommuner och Migrationsverket. Målet är att finna en 

modell för regionen som leder till att fler nyanlända ska få bättre möjligheter att göra 

rationella val av bosättningsort och förläggning av sin introduktion och etablering i 

Sverige samt en jämnare fördelning av nyanlända i regionen och landet.  

Att staden ska köpa in bostadsrätter så att dessa kan tillhandahållas till flyktingar 

trots att stadens avtal med Migrationsverket säger att vi endast tar emot flyktingar som 

kan ordna eget boende är motsägelsefullt. Förslaget är ett tillfälligt boende för flyk-

tingar varför det inte ger problemet en permanent lösning. Vilka flyktingar ska få möj-

ligheten att bo i dessa lägenheter är också svårt att definiera. I praktiken är detta en 

form av genomgångsbostäder vilket kommunfullmäktige i budet för år 2006 beslutat 

att avskaffa. En bättre lösning är att genom Bostad Stockholm och den regional bo-

sättningssamordning hjälpa flyktingar att hitta både bostad och introduktionsplats.  

Stadsledningskontoret anser att motionärens förslag om att ge fastighetsförvalt-

ningen i uppdrag att inköpa ett antal bostäder i bostadsrättsföreningar i innerstaden 

boende avslås. 



 

Bilaga 

 

KOMMUNFULLMÄKTIGE 

Motioner 

 

 

2008:55 

  

  

2008:55 Motion av Håkan Wahlén (s) om spridning av ansvaret 

för flyktingmottagningen över staden 

Dnr 333-1622/2008 

 

 

Staden måste bli bättre på att sprida ansvaret för flyktingmottagandet på fler 

stadsdelsnämnder. Hittills har ett fåtal stadsdelsnämnder tagit ansvar för flyk-

tingars boende, det är inte rimligt. Det är heller inte humant mot flyktingarna 

att placeras i stadsdelar som redan har en stor andel flyktingbostäder. 

 För att råda bot mot denna snedfördelning föreslås 

  att   kommunfullmäktige uppdrar åt fastighetskontoret att inköpa ett 

antal bostäder i bostadsrättsföreningar i innerstadsdelarna och där-

efter hyra ut dessa till respektive stadsdelsförvaltning i syfte att be-

reda nyanlända flyktingar boende.  

 

Stockholm den 16 juni 2008 

 

Håkan Wahlén 


